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Crapaudrome de l’étang des Vallées 

- Guide  - 

Objectifs 

Le crapaudrome, organisé chaque année par le Parc Naturel Régional de la Vallée de Chevreuse, permet de 
sauvegarder les batraciens qui doivent malheureusement traverser une route fréquentée lors de leur 
migration nocturne qui les mène pour leur reproduction de la forêt où ils vivent au plan d’eau qui les a vu 
naitre. 

La migration prénuptiale s'effectue principalement par nuits douces et les actions de ramassage ont lieu de 
matin pour éviter un stress prolongé des animaux au fond des seaux. 

Le ramassage s’accompagne d’une identification des espèces et d’un comptage pour permettre le suivi des 
populations par le PNR. 

Le tableau permettant le relevé du contenu des sceaux est fourni à la fin de ce document après les fiches 
vous permettant d’identifier les espèces de batraciens présentes sur ce site. 

Consignes 

➢ Manipuler les batraciens avec des mains ou des gants humides pour préserver le fim visqueux protecteur 
qui les recouvre pendant leur phase « aquatique ». 

➢ Pour éviter la transmission de parasitoses, il faut être vigilants sur la litière des seaux (feuilles mortes), 
qui doit être changée régulièrement. 

➢ Pensez à remettre un bâton dans chaque seau pour permettre aux rongeurs tombés de ce piège de s’en 
échapper.  

➢ Ne jamais utiliser le bâton pour fouiller au fond du seau, cela risquerait de blesser les animaux. Fouiller 
à la main puis replacer le bâton dans le seau en l’inclinant le plus possible. 

➢ Certains seaux n’adhérant plus trop aux parois, des tritons peuvent se retrouver entre les seaux et la 
terre. Certain(e)s d’entre vous vérifient régulièrement ce point.  

A l’aller (vers l’étang)  

➢ Déposer les crapauds et grenouille dans l'étang, si possible en plusieurs endroits si le passage est 
important 

➢ Mais déposer les tritons dans les tas de bois mis à disposition le long de l'étang, car tous n'ont pas 
encore leur peau hydratée et risquent de flotter 

Au retour (vers le bois et la mare). 

➢ Remettre les crapauds au nord de la route, près des troncs et des tas de bois mis à disposition, 
ou pourquoi pas dans la mare, ils en ressortiraient d'eux-mêmes la nuit 

Autre info importante ! les tritons passent dans les deux sens lors de la migration prénuptiale pour rejoindre 
soit l’étang au sud de la route soit la mare au nord de la route : tous les tritons trouvés du côté « retour » (au 
sud de la route) vont en direction de la mare et doivent être remis du côté « aller » (au nord de la route). Ils 
ne retournent sur la terre qu’à partir de mai, donc pas de souci pour les catégoriser, c’est uniquement de la 
migration aller ! 
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Localisation 

L’étang des Vallée se situe sur la commune d’Auffargis à l’extrémité ouest du parc de l’Abbaye de Vaux de 
Cernay. Le Crapaudrome est situé de chaque côté de la route des Vaux de Cernay au niveau de l’étang et à 
l’ouest de l’hôtel « Les petites vallées ». 

Le parking         est au sud de la route des Vaux de Cernay, à l’est de cet hôtel et à 250 m du crapaudrome. 

On accède au parking par un chemin de terre sableuse donnant sur la route. 
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Identification des espèces 
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OPERATION DE SAUVEGARDE DES BATRACIENS 

A L'ETANG DES VALLEES (AUFFARGIS – 78) : session 2023 

1 - Date :           /           / 2023 

2 - Nom et organisme de l’observateur : 

3 - Heure d'arrivée :   

4 - Temps de ramassage : 

5 - Température du jour : 

SENS "ALLER" 

n° de 

seau 

Crapaud commun 

mâle 

Crapaud commun 

femelle 

Grenouille 

agile 

Grenouille 

rousse 

« grenouille 

verte » 

Triton 

palmé 

Triton 

alpestre 

 

Autres 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

17         

18         

19         

20         

21         

22         

23         

24         

25         

26         

27         

28         

29         

30         

31         

32         

33         

34         

35         

Total         

IMPORTANT : 

→ Si un élément du dispositif est abîmé, 

contactez Grégory Patek au PNR (tél : 

01 30 47 62 32 ou au 01 30 52 09 09) 
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SENS "RETOUR"  
 

n° de 

seau 

Crapaud commun 

mâle 

Crapaud commun 

femelle 

Grenouille 

agile 

Grenouille 

rousse 

« grenouille 

verte » 

Triton 

palmé 

Triton 

alpestre 

 

Autres 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

17         

18         

19         

20         

21         

22         

23         

24         

25         

26         

27         

28         

29         

30         

31         

32         

33         

34         

35         

Total         
 

 

 

REMARQUES PARTICULIERES : (autres animaux tombés dans les seaux, problèmes 

d’identification, individus écrasés…..). 
 


